АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУБОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 180
от 22 декабря 2017 г.

	  Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 годы»

Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости территории сельского поселения администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 годы» (далее Программа)

2.Финансирование мероприятий Программы предусмотреть при утверждении соответствующих бюджетов поселения на 2018-2020 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Чубовка».
Глава сельского поселения Чубовка                                         А.А. Авдеев
Утверждена

 постановлением администрации

сельского поселения Чубовка

№ 180 от 22.12.2017 года.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Чубовка

муниципального района Кинельский Самарской области

на 2018-2020 годы»

1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2020 годы»

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Распоряжение администрации сельского поселения Чубовка № 67 от 07.11.2017 года

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Чубовка

	Директор программы
	Администрация сельского поселения Чубовка

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Чубовка

	Цели и задачи

программы
	- цель Программы:

обеспечение защиты населения и территории сельского поселения Чубовка от пожара.

- задачи Программы:
 совершенствование эффективности системы пожарной безопасности сельского поселения;

совершенствование материально-технической базы по предупреждению, своевременному обнаружению и локализации пожаров;

укрепление материально-технической базы добровольной пожарной команды (далее – ДПК);

улучшение информационного обеспечения в области пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды

	Сроки

Программы
	Программа рассчитана на среднесрочный период -2018 -2020 годы.

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

	Основные мероприятия программы
	- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения;

 - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений

 государственной противопожарной службы;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

	Основные исполнители программы
	- Администрация сельского поселения Чубовка;

- МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	Объемы и источники финансирования программы
	финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка и составляет 1172,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –386,2тыс. рублей;

2019 год –386,2тыс. рублей;

2020 год –400,0 тыс. рублей;

Объем финансирования Программы корректируется при формировании бюджета сельского поселения Чубовка на очередной финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

-·повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров

	Организация контроля за исполнением программы
	- контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Чубовка.

2.Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом
Одним из вопросов местного значения поселения согласно Федерального закона Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения.

Пожары занимают особое место среди чрезвычайных ситуаций, социально-экономические потери от них гораздо более значительны, чем от чрезвычайных ситуаций других видов.

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку.

Наибольшее число пожаров и погибших людей при пожарах приходится на жилой сектор.

Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнем, неудовлетворительное противопожарное состояние печного отопления, электрооборудования. Люди гибнут из-за позднего обнаружения возгорания, несвоевременного сообщения и неправильных действиях при пожаре, что говорит о недостаточности знаний населения о мерах пожарной безопасности.

Существующие подразделения пожарной охраны удалены от сельского поселения и среднее время их прибытия составляет 30 минут.

На практике доказано, что организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей.

Для снижения количества пожаров и количество людей, погибших на них, необходимо осуществить реализацию комплекса мероприятий, требующих значительных финансовых затрат, которые должны быть заложены в бюджет сельского поселения.

Целесообразность применения программно-целевого метода обусловлена необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышения целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания условий для обеспечения выполнения полномочий поселения, а также снижения риска возникновения ситуаций, влекущих расходы на ликвидацию последствий пожаров
3. Цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы
 Целями данной Программы являются:

обеспечение защиты населения и территории сельского поселения Чубовка от пожара.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Программы необходимо решение следующих задач:

совершенствование эффективности системы пожарной безопасности сельского поселения;

совершенствование материально-технической базы по предупреждению, своевременному обнаружению и локализации пожаров;

укрепление материально-технической базы добровольной пожарной команды;
улучшение информационного обеспечения в области пожарной безопасности, проведение противопожарной пропаганды

Реализация Программы будет способствовать снижению человеческих жертв и общих потерь от пожаров. Социальный эффект будет достигнут путем снижения количества погибших и травмированных людей, а также увеличения количества людей, спасенных при пожарах.

Ожидаемые результаты реализации Программы:

достижение социально и экономически приемлемого уровня пожарной безопасности;

сокращение количества пожаров (в том числе на объектах с массовым пребыванием людей);

уменьшение количества людей, погибших при пожаре;

снижение экономического ущерба от пожаров.

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием целевых показателей, характеризующих снижение показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе: - снижение пожаров по отношению к 2017 году.
Целевые показатели Программы на период 2018 – 2020 г.г.

	№ п/п
	Целевые показатели программы
	Базовый

2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	 2020 г.

	1

	Снижение по отношению к показателю 2017 г.:

- количество пожаров
	 11
	10
	9
	8

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка и составляет 1172,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –386,2 тыс. рублей;

2019 год –386,2 тыс. рублей;

2020 год –400,0 тыс. рублей;
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке при утверждении бюджета сельского поселения Чубовка на очередной год.

5. Мероприятия по реализации Программы

	№№п/п

	Наименование
мероприятий

	Источник финансирования

	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель

	По годам
	в том числе

	всего
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Привести в соответствие с Правилами пожарной безопасности помещение, выделяемое для участкового уполномоченного полиции
	местный бюджет
	20
	20
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	2.
	Привести в рабочее состояние пожарные гидранты, установить соответствующие указатели (объёмные со светильником или плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий).
	местный бюджет
	30
	10
	10
	10
	Администрация сельского поселения

	5
	Обеспечить естественные водоисточники подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием в с. Сырейка для забора воды пожарными машинами в любое время года
	местный бюджет
	327
	89
	119
	119
	Администрация сельского поселения

	6
	Выполнение комплекса противопожарных меро-приятий (устройство ми-нерализованных полос, окашивание территорий)
	местный бюджет
	240
	80
	80
	80
	Администрация сельского поселения

	7
	Содержание противопожарной техники и личного состава ДПК
	местный бюджет
	558,6
	186,2
	186,2
	186,2
	Администрация сельского поселения

	8
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации
	местный бюджет
	3
	1
	1
	1
	Администрация сельского поселения

	9
	Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности
	не требует затрат
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	10
	Выделение помещения для размещения добровольной пожарной охраны
	не требует затрат
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения

	Итого
	1172,4
	386,2
	386,2
	400

6. Социально-экономическая эффективность Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией сельского поселения ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается путем соотнесения степени достижения целевых индикаторов (показателей) Программы с уровнем ее финансирования (расходов).

Комплексный показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.jpg]

,

где N - количество целевых индикаторов (показателей) Программы;

[image: image2.jpg]

- значение n-го целевого индикатора (показателя) Программы на конец отчетного года;

[image: image3.jpg]

- текущее значение n-го целевого индикатора (показателя)

[image: image4.jpg]i

- плановая сумма финансирования по Программе, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчётном году;

· - сумма расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчётного года.

Для расчета комплексного показателя эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы (показатели), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации Программы свыше 80 процентов эффективность реализации Программы признаётся высокой, при значении 80 процентов и менее - низкой.

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется администрацией сельского поселения Чубовка.

Администрация сельского поселения Чубовка осуществляет мониторинг реализации мероприятий в рамках Программы, анализирует ход выполнения Программы и в случае необходимости готовит предложения в Собрание сельского поселения Чубовка по корректировке порядка и сумм финансирования мероприятий
Администрация сельского поселения Чубовка не реже 2-х раз в год рассматривает информацию о ходе реализации Программы

Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава сельского поселения.
[image: image5.jpg]e